ПРОТОКОЛ № 93
Внеочередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

16.30. конференц - зал 30 января 2018 год

Председательствовал: Малюшенко Павел Борисович, заместитель Министра
ЖКХ и энергетики Камчатского края

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба J1.C. Халимов;

Генеральный директор
АО «ЮЭСК» В.Ю. Мурзинцев;

Главный инженер
АО «ЮЭСК» С.П. Плугарь;

И.о. Министра транспорта и дорожного строительства
Камчатского края М.Н. Антипов;

ВРИО начальника ФГБУ «ЦУКС» ГУ МЧС России
По Камчатскому краю К.В. Павлов;

ВРИО заместителя начальника ГУ по защите, мониторингу
и предупреждения ЧС - начальника управления
Гражданской защиты ГУ МЧС России по
Камчатскому краю Р.Н. Высочинский.

На селекторной связи:

Глава администрации Быстринского муниципального
Района Камчатского края А.В. Греков.

1. Об аварийном отключении электроснабжения линии 35 кВ снабжающей
населенные пункты с. Анавгай, с. Эссо Быстринского муниципального
районов Камчатского края, связанного с неблагоприятными погодными
условиями
Докладчики: АО «Южные электрические сети Камчатки», Администрация Быстринского

муниципального района, Министерство транспорта и дорожного строительства, ГУ МЧС
России по Камчатскому краю, Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

Заслушали информацию ГУ МЧС России по Камчатскому краю (К.В. Павлова)

2

В 23.45 (КМЧ) 29.01.2018 в ОДС ЦУКС от ОД ЕДДС Быстринского MP
Пшенниковой Юлии Андреевны (тел. 8-415-42-21-112) поступила информация о
том, что в 23.30 (КМЧ) 29.01.2018 года произошло отключение электроэнергии в
населенных пунктах Анавгай и Эссо Быстринского MP. Повторное включение
результатов не дало. Авария произошла на промежутки линии 35 кВ между
Быстринской ГЭС и с. Эссо, протяженность участка 40 км. Предварительная
причина - порыв. На обследование и ремонт линии в двух направлениях
выдвинулось 2 бригады по 4 человека и 1 ед. техники от ОАО «Южные
электрические сети Камчатки». Старший Старостин Валентин Иванович,
начальник сетевого участка, тел. 8-909-833-50-04.

Справочно:
Быстринский муниципальный район расположен в юго-западной части

полуострова Камчатка. С северо-запада и севера граничит с Тигильским
муниципальным районом, с востока с Усть-Камчатским и Мильковским, с юга и
юго-запада с Соболевским муниципальными районами. Занимает площадь 23.4
тыс. кв. км. Плотность населения 0.1 человек на 1 кв. км. Проживает 2439
человек. В состав района входит 2 сельских поселения: Эссовское (с. Эссо),
Анавгайское (с. Анавгай).

СЗО:
Школ - 2;
Детских садов - 2;
Ц Р Б - 1 ;
Дом престарелых - 1;
Социальный приют - 1.
Отопление - централизованное, термальные источники.
Жилых домов - 298.
Население - 2439 человек, в т.ч. 534 ребенка.
На водонапорных башнях, а также во всех СЗО запущены РИЭС. Отопление

и ХВС подаются без ограничений.

Заслушали информацию АО «ЮЭСК» (В.Ю. Мурзинцева)
В связи с неблагоприятными погодными условиями, связанными с

прохождением циклона на территории Быстринского муниципального района,
сопровождащимся дождем и мокрым снегом, произошло аварийной отключение
линии электро передач 35кВ Быстринской МГЭС - с. Эссо, предположительно
связанное с налипанием мокрого снега и обрывом линии электропередач.
С 00.20 30.01.2018 бригада АО «ЮЭСК» в кол-ве 14 человек со стороны
Быстринской МГЭС - с. Анавгай (12 км) выдвинулась на обследование линии.

На 18.00 30.01.2018 с помощью гусеничной техники обследовано и пройдено 7
км со стороны Быстринской МГЭС и 1,5 км со стороны с. Анавгай (Осталось 4,5
км).

В связи с неблагоприятными погодными условиями, и плохой видимостью
аварийно-восстановительные работы отложены до 06.00 (КМЧ) 31.01.2018

Для работы РИЭС на социально-значимых объектах имеется необходимое
количество топлива. Автозаправочная станция, расположенная в с.Эссо снабжена
РИЭС.

Заслушали информацию И.о. Министра транспорта и дорожного строительства
Камчатского края (М.Н. Антипова)
На федеральной трассе Мильково - с. ЭССО работают 5 единиц техники (1-
бульдозер, 1 автогрейдер, 1КДМ, 1 погрузчик, 1 шнек), 7 чел.

РЕШИЛИ:

1.1 Рекомендовать АО «ЮЭСК» (В.Ю. Мурзинцеву):
- подготовить и направить обращение в адрес Администрации Быстринского
муниципального района (А.В. Грекову) о проведении внеочередного заседания
КЧС Быстринского муниципального района на предмет рассмотрения
возможности привлечения специальных средств (бульдозер 2ед.), сторонних
организаций на территории Быстринского муниципального района для
организации расчистки, подъездных путей к ВЛ -35кВ «мГЭС-4 - с.Анавгай -
с.Эссо» с возмещением расходов на рабочее топливо за счет резервного фонда
муниципального района

С р о к - д о 06.00 31.01.2018;

- с 06.00 31.01.2018 продолжить аварийно-восстановительные работы на ВЛ -35кВ

1.2 Рекомендовать главе Быстринского муниципального района (А.В.
Грекову):
В целях недопущения возможной ЧС и длительного отключения
электроснабжения жителей с.Анавгай, с.Эссо, рассмотреть возможность
привлечения дополнительной техники и организовать взаимодействие с аварийно-
восстановительной бригадой АО «ЮЭСК» по расчистке подъездных путей к
линии ВЛ-35кВ

С р о к - д о 06.00 31.01.2018;

Заместитель руководителя штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
заместитель Министра Г1.Б. Малюшенко

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8(4152)42-39-87